

Про підсумки роботи з національно-патріотичного виховання в ліцеї за 2025-2026н.р.

Розвиток виховної системи школи в умовах війни полягає в розв'язанні першочергового завдання утвердження принципово нової ролі виховної роботи з дітьми та учнівською молоддю. Необхідно зберегти кращі традиції працелюбства, моралі, життєстверджуючих ідеалів, відданості рідній землі, Батьківщині. У зв'язку з цим проблема виховання патріота, набуття молоддю соціального досвіду, високої культури міжнаціональних відносин, формування в дітей та молоді потреби й уміння жити в громадянському суспільстві є актуальною.

В ліцеї склалася певна система національно-патріотичного виховання учнів, яка має за мету підготовку та виховання самовідданих, свідомих захисників Батьківщини, готових у будь-яких умовах вступити на захист територіальної цілісності та незалежності України.

Національно-патріотичне виховання в навчальному закладі здійснюється за такими напрямками: військово-патріотичний(формування в школярів високої патріотичної свідомості, готовності до служби в армії), героїко-патріотичний(виховання почуття гордості щодо героїчних дат та вчинків предків), спортивно-патріотичний(розвиток вольових якостей, виховання сили, мужності, дисциплінованості в процесі заняття фізкультурою та спортом).

В умовах воєнної агресії увага приділялася напрямам роботи, зокрема:

- активізації практики волонтерської роботи здобувачів освіти;
- створенню міжшкільних ресурсних центрів, що забезпечуватимуть викладання предмета «Захист України»;
- здійсненню перевірки обладнання приміщень корпусів закладу загальної - середньої освіти для захисту від військових дій;
- залученню військовослужбовців ЗСУ, учасників АТО та ООС, учасників бойових дій російсько-української війни до проведення навчальних занять із початкової військової підготовки у закладі загальної середньої освіти;
- проведенню методичних семінарів учителів предмета «Захист України» і вчителів фізичної культури, а також класних керівників із питань військово-патріотичного виховання здобувачів освіти;
- проведенню з дітьми та учнівською молоддю безстрокової акції «Ми разом», спрямованої на допомогу пораненим військовим; благодійної акції «З вірою в серці», спрямованої на підтримку захисників нашої країни, їхніх дітей та родин, медичних працівників і волонтерів, які працюють в зоні бойових дій; мітингу-реквієму на вшанування Героїв Небесної Сотні; зустрічей з воїнами-учасниками АТО та ООС «В родинному колі»;
- організації зустрічей у колективах закладів усіх рівнів освіти із особами, які перебували у полоні на тимчасово окупованих територіях, в рамках акції «Бранці Кремля» тощо.

У системі роботи навчального закладу можна виділити основні блоки: робота Залу «Стіна пам'яті, мужності та відваги «За честь! За волю! За народ!» (проведення уроків мужності); День партизанської слави (поїздка до Трибухівського лісу, Літинського району, жовтень, учні 10-11 класів; тиждень до Дня визволення Вінниччини від німецько-фашистських загарбників, Дня

Захисників та Захисниць, Дня Української Армії; День Соборності України, День Об'єднання, День Героїв, День пам'яті та Перемоги (травень); участь в акціях «10 картоплин», «Разом до Перемоги», «З Перемогою у серці», «Вишита стрічка пам'яті», проєктах «Мереживо єдності», «Пліч-о-пліч», «На щиті», захід «Шаную воїна. Біжу за Героя», вивчення предмету «Захист України», гурток «Захист України»(8-9кл., крівник Гаврилюк А.В.)

Згідно з річним планом роботи було заплановано і проведено комплекс виховних заходів: до Дня Незалежності, День Української державності, свято Першого дзвоника та проведення першого уроку 1 вересня «Ми українці: честь і слава незламним!», Козацькі забави, «Естафета звитяги» до Дня Захисника Вітчизни, «Свято спорту», «Руханка сили», благодійна ярмарка «Допомагаємо ЗСУ» (кошти на автомобіль в сумі 25тис. грн для 71 окремої єгерської штурмової бригади), майстер-класи виготовлення сувенірів воїнам, написання листів та малюнків, змагання з «Футзалу», присвячені нашим захисникам, вшануванню загиблих Героїв, Гімназіада зі спортивних ігор, змагання зі спортивного туризму, спортивні змагання з футболу, волейболу присвячені ЗСУ, малюнок на асфальті «Ми за мир», проведення тематичних уроків з історії України, Захисту України «Вінниччина-край козацької слави», «Пам'ять стукає у серце», презентації, уроків-реквієм біля пам'ятника жертв Голокосту, пам'ятника жертв Голодомору та пам'ятника воїнам ВВв, проведення уроків мужності, бесід, за темами «Герої рідного краю», «Учні нашої школи на фронтах війни», бесід, засідань «круглих столів», вікторин, брей-рингів (з учасниками бойових дій у пам'ятні дати) за темами: Ви наша надія, ми ваше майбутнє», «Слава нашим ЗСУ», «Час вибрав саме вас», зустріч з ветераном Чорнобильської аварії Гуменчуком С.П., участь та перемога в дитячій юнацькій військово-патріотичній грі «Сокіл» («Джура») серед команд загальноосвітніх закладів ТГ та участь в обласному конкурсі гри «Сокіл» («Джура»).

Класними керівниками та педагогами організаторами проведено бесіди та відеофільми «Ціна правди», «Голодний дух», «Свідки страшної біди», виставка в бібліотеці фотографій воєнних років, документів, історичної літератури (напередодні пам'ятних днів), акція «Запали свічку» в кінці листопада, тематичні виставки «Війна очима світлин», «Воїни світла», в квітні, травні відбулося відкриття меморіальних дощок Героям російсько-української війни Болюху П.А., Семікопному М.В., покладання квітів на могили воїнів в усі пам'ятні дні, створення куточків пам'яті (напередодні пам'ятних дат), виставка фотографій воєнних років, документів, історичної літератури у бібліотеці (напередодні пам'ятних днів). Учні ліцею взяли активну участь у проєкті «Пліч-о-пліч», у Всеукраїнському конкурсі до Дня Гідності та Свободи (на платформі «На урок», учні 9-11 класів), Всеукраїнських дитячих конкурсах та фестивалях на патріотичну тематику «Сурми звитяги», «Зіркова мрія»(переможцями в номінації вокал Федорець Віталій учень 11-Бкласу, Костик Соломія учениця 2-Бкласу, в номінації «Художнє читання» Крупчук Варвара учениця 2-Б класу, вчитель музики Богачук Ж.К.). Дипломом II ступеня «Проліски надії -2026» нагороджено вокальний родинний дует «Рідні голоси» Хмара Діана, учениці 2 класу, та конкурсі до дня захисника України «Захисники та захисниці»(учні 10-Бкласу), творчому конкурсі до дня святого Миколая та обласному конкурсі «Новорічна композиція «Різдвяна Сідорова Наталія Михайлівна, дипломом III ступеня нагороджено вокальний дует «Мрія» Вакула Ірина та Ковальчук Аріна, учениці 7-А класу, проєкті «Армія

SOS»), казка», «Український сувенір «оберіг для України» (Герасимчук Марія, учениця 9-Бкласу), у Всеукраїнському радіодиктанті, відкритих уроках до Дня української писемності та мови, участь у конкурсі П. Яцика, Т. Шевченка, свято у бібліотеці «Ми єдині», «Вони Герої, пам'ятай!», «День захисту дітей», забіг «Шаную воїна біжу за Героя», у мистецькому проєкті до дня Вишиванки, патріотично-громадянському проєкті «На щиті». Наші добрі справи та виховні заходи розміщені на сайті ліцею та сторінках фейсбуку.

Безцінним залишається досвід старших поколінь. Тому в ліцеї стало традицією запрошувати воїнів російсько-української війни на виховні години, організовувати зустрічі з батьками загиблих воїнів. Цьому сприяє робота волонтерського загону «Милосердя» під керівництвом педагога-організатора Балибюк О.О. Традиційно учні ліцею, вчителі, є учасниками на мітингу-реквіемі біля пам'ятника воїнам-визволителям, Хреста Голодомору, пам'ятника Голокосту.

Виховання громадянина-патріота - це також формування в учнів комплексу особистісних якостей, поваги до Конституції України, законів, символіки нашої держави. Ці питання постійно розглядалися на виховних годинах з морально-правового виховання.

У міжнародний день волонтера в ліцеї відбулися зустрічі із волонтерами, які допомагають захисникам-землякам. Наш ліцей підтримує дружні волонтерські відносини з полком «Бойове братерство України» м. Вінниця. Це люди, які завжди в русі, тисячі кілометрів долають, доставляючи допомогу в зону бойових дій, до постраждалого населення. Бійці полку - це ветерани АТО, російсько-української війни, це люди, які завжди в строю: Савич О.В., Саврань О.Г., Глущенко В.В, Григоренко І.О., Вацик В.В. Вони є активними учасниками нашого навчального процесу. Учням 9-11 класів проведено військово-патріотичні заходи «Військова підготовка», «Медицина», «Зброя», «Фізична підготовка». Вже стало традицією зустрічати у ліцеї бажаних гостей, наших захисників, хоробрих воїнів. Ці зустрічі такі необхідні. Скільки емоцій прочитано на обличчях дорослих та малих, скільки тепла та надії подаровано за теплі хвилини зустрічей. Вітали в ліцеї Захисників України, наших випускників Дубовика Євгенія та Балибюка Олександра. Самоврядування ліцею активно працювало зі збору пластикових кришечок. Наші школярі долучилися до акції давно та активно, особливо малеча. Збираючи і здаючи пластикові кришечки на переробку для повторного використання, ми робимо подвійну добру справу. Акція «З кришечки – протез» стала необхідною для учнів та наших захисників.

Отже, досвід національно-патріотичного виховання дітей дає змогу зробити висновок, що в роботі педагогічного колективу склалася певна система, яка відповідає основним завданням навчально-виховного процесу на сучасному етапі.